
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Pwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.15)   

2 Canserau gynaecolegol: Panel 3 

(9.15-10.30) (Tudalennau 1 - 40)  

Lowri Griffiths, Cadeirydd, Cynghrair Canser Cymru a Chyfarwyddwr 

Cymorth, Polisi a Mewnwelediad, Gofal Canser Tenovous  

Rachel Downing, Pennaeth Polisi ac Ymgyrchoedd, Target Ovarian Cancer 

Claire O'Shea, Un y mae canser wedi effeithio arni  

  

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Papur 1: Gofal Canser Tenovus 

Papur 2: Target Ovarian Cancer 

Papur 3: Claire O’Shea 

Egwyl  

(10.30-10.45) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Canserau gynaecolegol: Panel 4 

(10.45-11.45) (Tudalennau 41 - 43)  

Dr Shanti Karupiah, Coleg Brenhinol y Meddygon Teulu  

Dr Zohra Ali, Cymdeithas Feddygol Islamaidd Prydain 

 

Papur 4: Coleg Brenhinol y Meddygon Teulu 

4 Papurau i'w nodi 

(11.45)   

 

4.1 Llythyr ar y cyd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 (Tudalennau 44 - 45)  

4.2 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y polisi 

Cymru gyfan ar ryddhau cleifion o’r ysbyty a chanllawiau cysylltiedig. 

 (Tudalennau 46 - 47)  

4.3 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid ynghylch tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth 

Cymru fel rhan o’r gwaith craffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 48 - 50)  

4.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Gwasanaethau Endosgopi: ymchwiliad dilynol 

 (Tudalennau 51 - 55)  

4.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023 

 (Tudalennau 56 - 58)  

4.6 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid ynghylch cynaliadwyedd a chydbwysedd ariannol 

byrddau iechyd 

 (Tudalennau 59 - 60)  

4.7 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cynaliadwyedd a chydbwysedd ariannol 

byrddau iechyd 

 (Tudalennau 61 - 62)  



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn, ac o bob eitem ac eithrio 

Eitem 1 i Eitem 3 y cyfarfod a gaiff ei gynnal ar 25 Mai 2023. 

   

6 Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth 

(11.45-12.00)   

 

7 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Cyfnod 2 

(12.00-12.05) (Tudalennau 63 - 66)  

 

Papur 5: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Cyfnod 2 

8 Gwasanaethau endosgopi: Ymateb Llywodraeth Cymru 

(12.05-12.15) (Tudalennau 67 - 70)  

 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar 
Canserau gynaecolegol 

This response was submitted to the Health and Social Care Committee consultation 
on Gynaecological Cancers 

GC 14 

Ymateb gan: Tenovus | Response from: Tenovus 

 
 

Tudalen y pecyn 10

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-iechyd-a-gofal-cymdeithasol/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40279
https://senedd.wales/committee/737
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40279


 

Response to Gynaecological Cancers Inquiry Call for Evidence  

March 2023 

 

Tenovus Cancer Care is one of Wales’s leading cancer charities, with a long and 
distinguished history of providing practical and emotional support to everyone 
affected by cancer in their community. 
 
We are committed to working alongside people affected by cancer to champion th
[...]
 Mawrth, trafododd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus faterion yn ymwneud â Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr ac unrhyw gamau posibl y gallai’r Pwyllgor eu cymryd.  Er bod y sefyllfa yn 

peri pryder i’r ddau Bwyllgor, rydym am sicrhau y bydd unrhyw gamau y bydd y Pwyllgorau’n eu 

cymryd yn amserol ac yn ychwanegu gwerth. Rydym yn awyddus i osgoi dyblygu gwaith, a byddwn 

yn gweithio gyda’n gilydd lle bo’n briodol i sicrhau hynny. Rydym hefyd yn ymwybodol o effaith y 

sefyllfa bresennol ar y staff a’r bwrdd iechyd. 

Rydym wedi cytuno i ailystyried y mater hwn, ac unrhyw gamau y gallai’r Pwyllgor eu cymryd, yn ein 

cyfarfod cydamserol ar 25 Mai. Er mwyn hwyluso’n trafodaethau, byddem yn ddiolchgar pe gallech 

ddarparu’r wybodaeth a amlinellir yn yr atodiad i’r llythyr hwn. Byddem yn ddiolchgar hefyd pe baech 

yn ymateb erbyn 12 Mai 2023.  

Yn gywir 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care 
Committee 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd 

SeneddCCGG@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHealth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
SeneddPAPA@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

Eluned Morgan AS 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

HSC (6)-21-23 P1

Tudalen y pecyn 36

Eitem 4.1



 

 

Atodiad: Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Yn dilyn cyfarfod y  Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus pan drafodwyd y sefyllfa ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, 

byddem yn ddiolchgar pe gallech ddarparu gwybodaeth am y materion isod, a hynny erbyn 12 Mai 

2023. 

 Gwybodaeth ychwanegol am y Tîm Ymyrraeth a Chymorth gan gynnwys ei benodiad, ei 

gylch gorchwyl, ei ddulliau o weithio, ei ymrwymiad o ran amser, ac ei berthynas â 

Llywodraeth Cymru a Gweithrediaeth newydd y GIG. 

 Y wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith a’r cynnydd a wnaed o ran cyflawni’r amcanion a 

bennwyd o dan y drefn mesurau arbennig newydd a gyflwynwyd yn y Bwrdd Iechyd. 

 Amserlen ar gyfer y gwaith o geisio gwella atebolrwydd, yn ogystal â’r gwaith o ddiwygio 

a diweddaru’r fframwaith ymyrryd ac uwchgyfeirio. 

Mewn perthynas â phwyntiau 2. a 3. uchod, byddai'r Pwyllgorau'n ddiolchgar pe gallech ein 

diweddaru bob chwe mis am y cynnydd a wneir yn y meysydd hyn. 

Tudalen y pecyn 37



33 

 

21 Ebrill 2023 

Annwyl Julie 

Polisi rhyddhau o’r ysbyty Cymru gyfan a’r canllawiau cysylltiedig 

Roedd argymhelliad 3 yn ein hadroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 yn gofyn am 

wybodaeth am ba mor hir y disgwylir i’r canllawiau diwygiedig a gyhoeddwyd ar 30 Rhagfyr 2022, 

sy’n datgan y gellir rhyddhau cleifion tra’n aros am asesiad gofal cymdeithasol neu heb fod pecyn 

gofal yn ei le, barhau mewn grym. 

Yn eich ymateb i’n hargymhelliad, egluroch chi fod y llythyr a gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 2022 “yn 

cefnogi'r canllawiau presennol ar ryddhau cleifion o'r ysbyty sydd eisoes ar gael yn y system”, ac felly 

y byddai’n “parhau ar waith hyd y gellir rhagweld”. 

Rydym yn nodi bod y canllawiau 'Cyflawni'r canlyniadau a'r profiad gorau i bobl yn yr ysbyty', sy’n 

rhan o’r Rhaglen Chwe Nod ar gyfer Gofal Brys a Gofal mewn Argyfwng, yn nodi: 

“Mae polisi rhyddhau Cymru gyfan yn cael ei ddiweddaru (2022) a dylid ei 

ddefnyddio i ategu’r broses o drosglwyddo cleifion pan fyddant wedi’u 

hoptimeiddio’n glinigol ac y gallant symud i le gofal mwy addas. Dylai cam nesaf 

eu gofal gael ei nodi gan y llwybr D2RA y maent arno. 

Bydd dau ganllaw newydd ar gael a fydd yn ategu’r fframwaith hwn ac yn dod yn 

rhan o’r polisi rhyddhau diwygiedig: 

Y Pwyllgor Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHealth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565  

Julie Morgan AS 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Llywodraeth Cymru 

HSC (6)-21-23 P2

Tudalen y pecyn 38

Eitem 4.2

https://senedd.cymru/media/tgxb5fch/cr-ld15643-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135196/Cyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru%20ar%20gyfer%202023-24%20Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://gofalsylfaenolun.gig.cymru/offer/chwe-nod-ar-gyfer-gofal-brys-a-gofal-mewn-argyfwng/chwe-nod-ar-gyfer-gofal-brys-a-gofal-mewn-argyfwng/optimal-hospital-patient-flow-framework-cympdf/


 

 

▪ Canllawiau ar gyfer Rôl Aseswr Dibynadwy 

▪ Canllawiau Rhyddhau Cleifion Anfodlon.” 

Byddem yn ddiolchgar pe gallech wneud y canlynol: 

 Darparu wybodaeth ynghylch pryd y bydd y polisi Cymru gyfan wedi'i ddiweddaru, a 

phryd y caiff y canllawiau newydd ynghylch Rôl Aseswr Dibynadwy a Rhyddhau Cleifion 

Anfodlon eu cyhoeddi. 

 Ymrwymo i ddarparu copïau o bob un o'r tair dogfen i ni pan fyddant ar gael. 

Byddem yn ddiolchgar o gael ymateb erbyn 9 Mehefin 2023. 

Yn gywir 

 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 39



 

 

28 Ebrill 2023 

Annwyl Peredur, 

Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24: Tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Mawrth 2023, a’r cyfle i roi sylwadau ar y dogfennau cyllidebol a 

ddarparwyd gan 
[...]
th a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.   

Russell George AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

SeneddIechyd@senedd.cymru 

25 Ebrill 2023 

Annwyl Russell 

Ysgrifennaf i hysbysu’r Pwyllgor fod Llywodraeth y DU yn bwriadu gwneud a gosod 
Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023 ("y Rheoliadau 
HIA”).  

Rwyf wedi derbyn llythyr oddi wrth Will Quince AS, y Gweinidog Gwladol dros Iechyd a 
Gofal Eilaidd ynglŷn â’r Rheoliadau HIA, y mae Llywodraeth y DU yn bwriadu eu gosod yng 
ngwanwyn 2023. At hynny, mae swyddogion Llywodraeth y DU wedi dweud mai eu bwriad 
yw gosod y Rheoliadau ddechrau mis Mehefin. 

Bydd y Rheoliadau HIA yn ymestyn i'r DU gyfan. Byddant yn cael eu gwneud drwy arfer 
pwerau a roddir i'r Ysgrifennydd Gwladol gan Ddeddf Gofal Iechyd (Trefniadau 
Rhyngwladol) 2019 ("y Ddeddf") (a arferai gael ei galw yn Ddeddf Gofal Iechyd (Trefniadau’r 
Ardal Economaidd Ewropeaidd a'r Swistir) 2019 ond sy’n cael ei hailenwi gan adran 162 o 
Ddeddf Iechyd a Gofal 2022). Pan ddaw adran 162 i rym, bydd yn peri i’r prif bŵer galluogi 
ar gyfer y Rheoliadau HIA gychwyn. Bydd y prif bŵer galluogi yn cael ei gynnwys yn adran 2 
o'r Ddeddf. O dan adran 2A o'r Ddeddf, caiff Gweinidogion Cymru hefyd wneud darpariaeth 
benodol drwy reoliadau sy'n cyfateb i'r hyn y gall yr Ysgrifennydd Gwladol ei wneud drwy 
ddefnyddio adran 2, ond nid yr holl ddarpariaeth a dim ond pan fo'r ddarpariaeth o fewn 
cymhwysedd datganoledig.  

Bydd y Rheoliadau HIA yn disodli fframwaith cyfreithiol y DU ar gyfer gweithredu trefniadau 
gofal iechyd y darperir ar eu cyfer mewn rheoliadau presennol, sef Rheoliadau Gofal Iechyd 
(Trefniadau’r Ardal Economaidd Ewropeaidd a’r Swistir) (Ymadael â’r UE) 2019 
("Rheoliadau HEEASA"), a wneir mewn perthynas â darparu gofal iechyd cilyddol yng 
ngwladwriaethau’r Ardal Economaidd Ewropeaidd (AEE) a'r Swistir, gan gynnwys gwneud 
taliadau. Mae’r Rheoliadau HEEASA hef
[...]
r ein gwasanaethau iechyd. Mae gennym bryderon hefyd ynghylch lefel y capasiti sydd ar 

gael gan Lywodraeth Cymru i ddarparu’r cymorth sydd ei angen. Byddem yn ddiolchgar, felly, pe 

baech yn ystyried cynnwys craffu ariannol ar fyrddau iechyd yn eich rhaglen waith, gan gynnwys a yw 

byrddau iechyd a Llywodraeth Cymru yn ymdrechu digon i adennill cynaliadwyedd a chydbwysedd 

ariannol byrddau iechyd, ac a oes capasiti digonol ar gael ar gyfer hyn. 

Yn gywir 

 

Russell George AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 52

https://senedd.cymru/media/tgxb5fch/cr-ld15643-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s134591/Ymateb%20ysgrifenedig%20gan%20Lywodraeth%20Cymru%20i%20adroddiad%20y%20Pwyllgor%20Iechyd%20a%20Gofal%20Cymdeithasol%20ar%20Gylli.pdf


2 Mai 2023 

Annwyl Russell, 

Craffu ar Fyrddau Iechyd 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 24 Ebrill. 

Rwy’n croesawu’n fawr y ffaith eich bod chi wedi dod â’r materion pwysig hyn i’n 
sylw. Mae byrddau iechyd yn cael symiau sylweddol o arian cyhoeddus, ac o’r 
herwydd mae’n hanfodol bod y Senedd yn craffu’n drylwyr arnynt er mwyn 
sicrhau gwerth am arian a defnydd priodol o adnoddau cyhoeddus. 

Fel y gwyddoch, mae'r rhain yn faterion y mae'r Pwyllgor Cyllid wedi'u hystyried 
o'r blaen, yn fwyaf diweddar drwy ein gwaith craffu ar Ail Gyllideb Atodol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23. Gwnaeth ein hadroddiad, a gyhoeddwyd 
ym mis Mawrth, yr argymhelliad a ganlyn mewn perthynas â pherfformiad 
ariannol byrddau iechyd, a fydd o ddiddordeb i’ch Pwyllgor:  

”Argymhelliad 5. Mae'r Pwyllgor yn argymell fel a ganlyn: 

• Bod mesurau’n cael eu cymryd gan Lywodraeth Cymru i sicrhau nad yw pob bwrdd iechyd

lleol yng Nghymru yn mynd y tu hwnt i’w gyllid dros y cyfnodau treigl o dair blynedd, fel sy’n

ofynnol gan Ddeddf Cyllid y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2014; a

• lle mae Byrddau Iechyd Lleol
[...]
draeth 
Cymru yn eu cyfanrwydd. 

Byddwn felly yn parhau i fynd ar drywydd materion sydd o bwysigrwydd 
strategol fel y rhain fel rhan o'n rhaglen waith, yn enwedig yn ystod ein gwaith 
craffu ar gynigion Cyllideb Ddrafft a Chyllideb Atodol Llywodraeth Cymru. 
Hyderaf y byddwch hefyd yn cynnal gwaith craffu ar fyrddau iechyd, yn ogystal â 
materion ariannol allweddol eraill yn eich cylch gorchwyl, pan ddaw’r amser. 

Yn gywir 

 

  

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 54



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Canserau gynaecolegol: Panel 3
	Papur 1: Gofal Canser Tenovus
	Header template GC14
	GC 14 - Tenovus

	Papur 2: Target Ovarian Cancer
	Papur 3: Claire O’Shea

	3 Canserau gynaecolegol: Panel 4
	4.1 Llythyr ar y cyd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	4.2 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y polisi Cymru gyfan ar ryddhau cleifion o’r ysbyty a chanllawiau cysylltiedig.
	4.3 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid ynghylch tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru fel rhan o’r gwaith craffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2023-24
	4.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Gwasanaethau Endosgopi: ymchwiliad dilynol
	4.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023
	4.6 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid ynghylch cynaliadwyedd a chydbwysedd ariannol byrddau iechyd
	4.7 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cynaliadwyedd a chydbwysedd ariannol byrddau iechyd
	7 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Cyfnod 2
	8 Gwasanaethau endosgopi: Ymateb Llywodraeth Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ysafell Bwyllgora 5 a fideogynadledda 

drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

Amser: 09.15 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13333 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Gareth Davies AS 

Sarah Murphy AS 

Jack Sargeant AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr Zohra Ali, Cymdeithas Feddygol Islamaidd Prydain 

Rachel Downing, Target Ovarian Cancer 

Lowri Griffiths, Gofal Canser Tenovus 

Dr Shanti Karupiah, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Claire O'Shea, Un y mae canser wedi effeithio arni 

Staff y Pwyllgor: 
Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Canserau gynaecolegol: Panel 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gynghrair Canser Cymru. 

3 Canserau gynaecolegol: Panel 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol a Chymdeithas Feddygol Islamaidd Prydain. 

3.2 Cytunodd Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol i ddarparu rhagor o 

wybodaeth ynghylch a yw cleifion yn cyflwyno gyda chanser gynaecolegol yn hwyrach 

yn dilyn pandemig COVID-19. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr ar y cyd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.2 Llythyr at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y polisi 

Cymru gyfan ar ryddhau cleifion o’r ysbyty a chanllawiau cysylltiedig.  

4.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

4.3 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid ynghylch tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth 

Cymru fel rhan o’r gwaith craffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2023-24  

4.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.4 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Gwasanaethau Endosgopi: ymchwiliad dilynol  

4.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.5 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y 

Rheoliadau Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol) (Ymadael â’r UE) 2023  

4.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.6 Llythyr at y Pwyllgor Cyllid ynghylch cynaliadwyedd a chydbwysedd ariannol 

byrddau iechyd  

4.6 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.7 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cynaliadwyedd a chydbwysedd ariannol 

byrddau iechyd  

4.7 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn, ac o bob eitem y cyfarfod a gaiff ei 

gynnal ar 25 Mai 2023, ac eithrio Eitem 1 i Eitem 3.  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Canserau gynaecolegol: trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

7 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Cyfnod 2  

7.1 Trafododd y Pwyllgor faterion yn ymwneud â thrafodion Cyfnod 2.  



 

 

7.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, cytunodd y Pwyllgor i amrywio trefn y broses 

ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 ar Fil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru), ac i 

ystyried adrannau’r Bil yn y drefn a ganlyn: 

 Adrannau 2-5. 

 Adran 1. 

 Teitl hir. 

8 Gwasanaethau endosgopi: Ymateb Llywodraeth Cymru  

8.1 Trafododd y Pwyllgor  ymateb Llywodraeth Cymru. 


